
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA - FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011 – Nº 297 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 2191, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011. 

 

EXONERA, A PEDIDO, A SRTA. ALESSANDRA OLGA BORGES 
FASSARELLA, OCUPANTE DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
CHEFE DE SETOR DE PATRIMÔNIO ESCOLAR – FC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 3103, de 01 de setembro de 2011, a Srta. 
ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA, ocupante da Função 
de Confiança – Chefe de Setor de Patrimônio Escolar – FC-II, nomeada 
através do Decreto nº 2101, de 27 de abril de 2011. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/09/2011. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de setembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

LEIS 

LEI Nº 925, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011. 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº 877/2010, QUE 
CONCEDE DIÁRIAS AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, VICE 
PREFEITO, SECRETÁRIOS E SERVIDORES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Os dispositivos a seguir enumerados da Lei nº 877, de 20 de 

outubro de 2010, que concede diárias ao Chefe do Poder Executivo, Vice 

Prefeito, Secretários e Servidores da Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 4º Ao servidor que participar de eventos ou cursos com 
hospedagem inclusa no valor da inscrição ou oferecida gratuitamente, será 
devida a parcela correspondente a uma diária sem pernoite”.  

 

....................................................... 

 

“Art. 7º A viagem que ocorrer no sábado, domingo ou feriado 
será expressamente justificada e autorizada pelo Secretário responsável 
pela pasta e pelo Prefeito Municipal. 

 

§ 1º Os servidores quando se deslocarem exclusivamente a 
serviço fora do Município de Vargem Alta, nos feriados ou finais de 
semana, farão jus a diária, nos termos estabelecidos no Anexo I da 
presente Lei , acrescido de 100% (cem por cento), sendo vedado o 
pagamento de horas extraordinárias e concessão de folga referente ao 
período. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 2 – de 14 
 

§ 2º Não se enquadra na situação prevista no parágrafo 
primeiro, o servidor que se deslocar para fora do Município para 
participar de eventos ou cursos”. 

 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 877/2010 permanecem 

inalterados. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de setembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 926, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011. 

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA SEBASTIÃO 
DAMÁSIO DA SILVA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica denominada RUA SEBASTIÃO DAMÁSIO DA SILVA a 
via pública localizada na sede do Município de Vargem Alta, com início na 
Rua José Nicoli, atravessando a linha férrea da FCA – Ferrovia Centro 
Atlântica, indo até ao término da rua, em frente à residência do Sr. 
Alexandre Gomes. 
 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 20 de setembro de 2011. 
 
 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA N.º 028/2011 

 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições delegadas através do artigo 222 da Lei 
Complementar n.º 010, de 02 de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de processo Administrativo disciplinar 
em conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, a fim de 
apurar fatos envolvendo o Servidor  S.O.G., matrícula funcional nº 004045, 
lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta –ES, 23 de Setembro de 2011. 

 

ANDERSON DEPRÁ 

Secretário Municipal de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 031/2011, de 19 de setembro de 2011.           

 

NOMEIA A SRª. GISLANE MARIA DE ALMEIDA NÉSPOLI 

MENDONÇA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a Lei 8666/93; 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 3 – de 14 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica nomeada, para exercer a função de acompanhamento e 

fiscalização dos Contratos números e objetos abaixo descritos, a Srª 

Gislane Maria de Almeida Néspoli Mendonça, conforme previsto no Art. 

67 da Lei nº 8666/93. 

Contrato Nº 008/2011 – Objeto: Serviço Instrutor Banda Marcial; 

Contrato Nº 005/2011 – Objeto: Locação de imóvel “EMEB 

Taquarussu”; 

Contrato Nº 015/2011 – Objeto: Locação de imóvel “Creche 

Querubins”; 

Art. 2º A servidora deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas à execução deste contrato. 

Art. 3º A servidora, ora designada para acompanhar e fiscalizar os 

contratos supra mencionados, deverá solicitar de seu superior imediato, em 

tempo hábil, providências em relação a quaisquer irregularidades que por 

ventura não conseguir sanar. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

PORTARIA Nº 032/2011, de 19 de setembro de 2011.           

 

NOMEIA A SRª. NÁIRA REGINA PANSINI PARA EXERCER A 

FUNÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a Lei 8666/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica nomeada, para exercer a função de acompanhamento e 

fiscalização do Contrato número 002/2011, Objeto – Locação de Imóvel – 

Secretaria Municipal de Educação, a Srª. Náira Regina Pansini,  conforme 

previsto no Art. 67 da Lei nº 8666/93. 

Art. 2º A servidora deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas à execução deste contrato. 

Art. 3º A servidora, ora designada para acompanhar e fiscalizar os 

contratos supra mencionados, deverá solicitar de seu superior imediato, em 

tempo hábil, providências em relação a quaisquer irregularidades que por 

ventura não conseguir sanar. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

PORTARIA Nº 033/2011, de 19 de setembro de 2011.           
 

 

NOMEIA A FUNCIONÁRIA MARINA ROSA FÁVERO PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a Lei 8666/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica nomeada, para exercer a função de acompanhamento e 
fiscalização dos Contratos números e objetos abaixo descritos, a 
funcionária Marina Rosa Fávero, Chefe de Divisão de Patrimônio 
Escolar, conforme previsto no Art. 67 da Lei nº 8666/93. 

1. Contrato Nº 001/2011 - Objeto: Reforma e ampliação da EMEB 
Santana; 

2. Contrato Nº 015/2011 - Objeto: Reforma CMEI Assumpta Altoé 
Milaneze; 

3. Contrato Nº 017/2011 - Objeto: Reforma e ampliação EMEB 
Taquarussu; 

4. Contrato Nº 026/2011 - Objeto: Aquisição de uniformes; 
5. Contrato Nº 027/2011 – Objeto: Locação de máquina copiadora; 
6. Contrato Nº 036/2011 – Objeto: Aquisição de material de 

higiene e limpeza; 
7. Contrato Nº 040/2011 - Objeto: Fornecimento de gêneros 

alimentícios; 
8. Contrato Nº 064/2011 - Objeto: Manutenção/reparos escolas; 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 4 – de 14 
 

9. Contrato Nº 071/2011 - Objeto: Aquisição de material de 
expediente; 

10. Contrato Nº 070/2011 – Objeto: Aquisição de material de 
construção; 

11. Contrato Nº 075/2011 – Objeto: Manutenção preventiva em 
equipamentos de telefonia; 

12. Contrato Nº 090/2011 – Objeto: Locação de máquinas 
repográficas digitais; 

13. Contrato Nº 148/2011 - Objeto: Aquisição de materiais 
esportivos; 

14. Contrato Nº 185/2011 - Objeto: Aquisição de Brinquedolândia; 
15. Contrato Nº 186/2011 – Objeto: Confecção de grades; 
16. Contrato Nº 212/2011 - Objeto: Aquisição de uniformes; 
17.  Contrato Nº 355/2011 – Objeto: Assessoria Contábil – 

Secretaria Municipal de Educação 
 

Art. 2º O servidor deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas à execução destes contratos. 

Art. 3º O servidor, ora designado para acompanhar e fiscalizar os contratos 
supra mencionados deverá solicitar de seu superior imediato, em tempo 
hábil, providências em relação a quaisquer irregularidades que por ventura 
não conseguir sanar. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário em especial a Portaria 027/2011. 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 
PORTARIA Nº 034/2011, de 19 de setembro de 2011.           

 

 

NOMEIA COMISSÃO PARA RELIZAR PROCESSO SELETIVO 

PARA OS CARGOS DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

FUNÇÃO DE DOCÊNCIA, PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

FUNÇÃO PEDAGÓGICA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear comissão encarregada de planejar e executar os trabalhos 
relativos à seleção de candidatos para admissão em regime de designação 
temporária para os cargos de Profissionais do Magistério em Função de 

Docência e Profissionais do Magistério Função Pedagógica, para atuação 
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação:  

- Diacui Monteiro 

- Edinaudo Rabello 

- Gislane Maria de Almeida Néspoli Mendonça  

 - Luciana Marta Alves Silva 

- Luciana Rogério Souza Maia 

- Náira Regina Pansini 

 - Tânia Maria Lunz Contarini Altoé 

 - Vanessa Lorenzoni Thomazini  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/2011, de 19 de setembro de 2011.           
 

 

NOMEIA COMISSÃO PARA RELIZAR PROCESSO SELETIVO 

PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE SALA, SERVENTE, 

AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS, VIGIA, MOTORISTA 

II. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear comissão encarregada de planejar e executar os trabalhos 
relativos à seleção de candidatos para admissão em regime de designação 
temporária para os cargos de Auxiliar de Sala, Servente, Auxiliar de 
Serviços Educacionais, vigia, Motorista II, para atuação no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação:  



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 5 – de 14 
 

- Carmem Lúcia Paradella 

- Diacui Monteiro 

- Edinaudo Rabello 

- Fernanda Fassarella 

 - Luciana Marta Alves Silva 

- Luciana Rogério Souza Maia 

- Náira Regina Pansini 

 - Tânia Maria Lunz Contarini Altoé 

 - Vanessa Lorenzoni Thomazini  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

EDITAIS 

 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

EDITAL CP Nº 014/2011 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo relacionado(s), classificados(s) em CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 001/2011, de 15 de fevereiro de 

2011, cuja classificação final foi homologada através do Edital CP nº 

007/2011, de 24 de maio de 2011, republicada através do Edital 

009/2011, de 29/07/2011, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta – Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a 

Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA – 

ES, no período de 27 de setembro de 2011 a 18 de outubro de 2011, no 

horário de 11:00 as 17:00 horas, nos dias úteis, munido(s) da documentação 

relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) de provimento efetivo 

respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) 

classificado(s) em Concurso Público. 

 O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

Cargo: 300 - Motorista I 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000728 ANACLETO MARIN FILHO 1 

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório Eleitoral 

ou no site do TSE) (original) 
 Certidão de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido no site 

da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter junto ao Fórum da Comarca 

de residência) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no site: 

www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 

autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 a 

14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) a ser 

obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de Bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 
Alta, mediante a apresentação dos exames relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

 

 

MOTORISTA I 

 

 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia; 
 Eletrocardiograma; 
 Audiometria; 
 Laudo Oftalmológico; 
 Laudo Psiquiátrico; 
 Laudo Cardiológico; 
 Laudo Ortopédico.  

 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 6 – de 14 
 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento no 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta-ES, 
pessoalmente ou através do telefone 28 3528 1839, no horário de 7:00h 
às 15:00h. 

 

Vargem Alta, 23 de setembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 
 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar shows artísticos, com as duplas Gabriel e Edivando e Cesar e 

Ricardo, no dia 24 de setembro do corrente ano, por ocasião do 3º encontro 

de Bandas e Fanfarras no Município, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais). 

 

Vargem Alta, 24 de setembro de 2011. 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 
248/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMERCIAL SUL 

CULTURAL DE LIVROS 

LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL LÚDICO. 

VALOR: R$ 5.400,00 (cinco 

mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  
 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
249/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

(PADARIA.  

VALOR: R$ 9.270,25 (nove 

mil duzentos e setenta reais e 

vinte e cinco centavos). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: 
Comunicação.  
 

 

EXTRATO CONTRATO 
250/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SILVA & 

SILVA PROMOÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA.  

OBJETO: Show Musical.  

VALOR: R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

05/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 
 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 7 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
251/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: CRISSUL 

RETIFICA DE MOTORES 

LTDA.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS DE 

RETIFICA DE MOTOR . 

VALOR: R$ 82.282,26 

(oitenta e dois mil duzentos e 

oitenta e dois reais e vinte e 

seis centavos). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Serviços de Terceiros, 

Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Interior. 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
252/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALCINA 

PINHEIRO MELLO.  

OBJETO: prestação de 

serviços de oficineira para 

ministrar curso de aplicações 

em tecidos nas comunidades 

de Fruteiras Nova, Pombal de 

Baixo e Piraí.  

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Serviços de Terceiros, 

Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
253/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

GUALIMP ASSESSORIA E 

CONSULTORIA LTDA,  

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

ELABORAÇÃO E 

APLICAÇÃO DE PROVA 

ESCRITA E DE TÍTULOS 

EM PROCESSO SELETIVO. 

VALOR: R$ 14.700,00 

(quatorze mil e setecentos). 

PRAZO: 03/08/2011 a seis 

(6)meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

SECRETARIA:SAÚDE. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
254/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LAIZA 

PRUDENTE SILVA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS COMO 

PESQUISADORA DO 

PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA. 

VALOR: R$ 600,00 

(seiscentos reais). 

PRAZO: 09/08/2011 a 

10/11/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

6.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 8 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
255/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMERCIAL CRE LTDA 

ME. 

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE REFORMA 

DA COBERTURA E DO 

ALAMBRADO DO CAMPO 

DE FUTEBOL DA 

LOCALIDADE DE 

CASTELINHO. 

VALOR: R$ 5.881,32 (cinco 

mil oitocentos e oitenta e um 

reais e trinta e dois centavos). 

PRAZO: 09/08/2011 a 

90(noventa) dias. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros –Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
256/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA 

ME OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATEIRAL DE 

EXPEDIENTE, INSUMOS E 

SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA. 

VALOR: R$ 5.657,40 (cinco 

mil, seiscentos e cinqüenta e 

sete reais e quarenta 

centavos). 

PRAZO: 10/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: 

Comunicação, Governo e 

Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
257/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOYCE 

MOREIRA SOARES ME . 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO DE 

PARQUES INFANTIS. 

VALOR: R$ 6.980,00 (seis 

mil, novecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 11/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 
EXTRATO CONTRATO 
258/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

JAQUELINE ROZA 

MACHADO ME.  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE 

QUADROS DE TUBO DE 

FERRO, GARRA, GRADES 

E OUTROS. 

VALOR: R$ 4.700,00 (quatro 

mil e setecentos reais). 

PRAZO: 11/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros, Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 9 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
259/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIZU 

DISTRIBUIRA DE LIVROS 

LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BIBLIOTECAS. 

VALOR: R$ 75.812,00 

(setenta e cinco mil, 

oitocentos e doze reais). 

PRAZO: 12/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
260/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

PAPELARIA 

(ARTESANATO), para 

atender às Oficinas do CAPS 

I). 

VALOR:R$ 2.640,15 (dois 

mil, seiscentos e quarenta 

reais e quinze centavos). 

PRAZO: 12/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
261/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA.  

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA DE IRRIGAÇÃO 

DO CAMPO DE FUTEBOL 

DA LOCALIDADE DE 

JACIGUÁ. 

VALOR: R$ 13.600,00 (treze 

mil e seiscentos reais). 

PRAZO: 24/08/2011 a 

VOVENTA(90)DIAS. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
262/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA PIZZOL 

LTDA.  

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE 

COBERTURA DO GALPÃO 

DA LOCALIDADE DE 

CANUDAL. 

VALOR: R$ 9.000,00 (nove 

mil reais). 

PRAZO: 24/08/2011 a 

VOVENTA(90)DIAS. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Obras. 

 

EXTRATO CONTRATO 
263/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 10 – de 14 
 

CONTRATADO: ALTOÉ 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

VALOR: R$ 16.271,00 

(dezesseis mil, duzentos e 

setenta e um reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
264/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO DENTAL 

ALTA MOGIANA 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

AUTOCLAVE. 

VALOR: R$ 5.910,00 (cinco 

mil, novecentos e dez reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamento e 

Material Permanente.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
265/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: PRIME 

MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

AUTOCLAVE. 

VALOR: R$ 1.780,00 (um 

mil, setecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamento e 

Material Permanente.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
266/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) – 

BOTIJA COM 13 KG. 

VALOR: R$ 8.697,00 (oito 

mil seiscentos e noventa e sete 

reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:.3.90.30

.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
267/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

VALOR: R$ 24.989,15 (vinte 

e quatro mil novecentos e 

oitenta e nove reais e quinze 

centavos). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 11 – de 14 
 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
268/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JWSAT – 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS E 

RADIODIFUSÃO LTDA 

EPP.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PARA 

CONSERTO DA TORRE DE 

TV. 

VALOR: R$ 6.070,00 (seis 

mil e setenta reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo  

SECRETARIA: 

Comunicação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
269/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: PLENA 

– DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAIS MÉDICO 

HOSPITALAR LTDA . 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL 

HOSPITALAR. 

VALOR: R$ 3.069,00 (três 

mil e sessenta e nove reais). 

PRAZO: 30/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

EXTRATO CONTRATO 
270/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ANDRÉ 

ZANELATO COUTINHO 

ME 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL 

HOSPITALAR. 

VALOR: R$ 11.000,00 

(onze mil reais). 

PRAZO: 30/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
271/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CILAMAR COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

ME.  

OBJETO:AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL 

HOSPITALAR. 

VALOR: R$ 19.400,00 

(dezenove mil e 

quatrocentos reais). 

PRAZO: 30/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 
 

 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 12 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
272/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

REDALMUS 

COMERCIAL LTDA EPP.  

OBJETO:AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL 

HOSPITALAR.  

VALOR: R$ 16.750,00 

(dezesseis mil, setecentos e 

cinqüenta reais 

PRAZO: 30/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
273/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: RS 

PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA.  

OBJETO:AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL 

HOSPITALAR.  

VALOR: R$ 31.400,00 

(trinta e um mil e 

quatrocentos reais). 

PRAZO: 30/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
274/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

HOSPIDROGAS 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTO  

VALOR: R$ 31.808,00 

(trinta e um mil, oitocentos 

e oito reais). 

PRAZO: 31/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
275/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: COSTA 

CAMARGO COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTO  

VALOR: R$ 20.000,00 

(vinte mil reais). 

PRAZO: 31/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90

.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 
 

 

 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 13 – de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OUVIDORIA - PMVA 

 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 

(28) 3528-1371 

 

EMAIL: 

ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 



Segunda - feira, 26 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 297 Página 14 – de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


